
 

 

  
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

Con l’Europa, investiamo 

 nel vostro futuro 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA)  
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme 
per volare alto 

 
 

Titolo Codice progetto CUP CIG 

Comunicare e Progettare ON AIR 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-374 F74C22000590001 ZE63B48C04 

 

 

 

AL SITO WEB – SEZ. PON 

 

Oggetto: Provvedimento mancata applicazione principio di rotazione per acquisto targhe pubblicitarie. 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/ 2022 - Realizzazione di 

percorsi educativi volti aI potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di fun-

zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO  

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale che disciplina le mo-

dalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.40 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 

PTOF Triennale; 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID Prot. 33956 del 18/05/2022 Realizzazione di per-

corsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0003038/U del 23/05/2023

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


studenti e per la socialità e l’accoglienza” Programma Operativo Complementare 

(POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 fi-

nanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 — 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per gli anni sco-

lastici 2021-2022 e 2022-2023 integrando, in sinergia  e in complementarietà, gli inter-

venti definiti   a livello nazionale  con azioni specifiche volte a migliorare le competenze 

di base  e a ridurre il divario digitale, nonché a promuovere iniziative per gli apprendi-

menti, l’aggregazione, la socialità, l’accoglienza  e la vita di gruppo delle studentesse, 

degli studenti e degli adulti; 

PRESO ATTO che l’intervento è finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

VISTA la candidatura n. 1078643 di questa scuola; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’avvio delle attività del MIUR Prot. n° AOOD-

GABMI n.  53714 del 21/06/2022 autorizzazione al progetto con codice: 10.2.2A-

FDRPOC-PU-2022-374 

VISTA il Decreto di assunzione a Bilancio prot. n. 3491/IV5 del 04/07/2022 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 44 del 23/01/2023; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le ammini-

strazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appal-

tanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle rela-

tive previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, an-

che telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vi-

genti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restan-

do quanto previsto dall’ art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 

o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della necessità di acquistare n. 3 targhe pubblicitarie; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di € 197,64  IVA inclusa; 

 

 

DETERMINA 

 

di non osservare il principio di rotazione relativamente alla procedura di affidamento diretto per la fornitura 

delle targhe pubblicitarie per le seguenti motivazioni: 

1. competitività del prezzo offerto dall’operatore economico rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore del mercato di riferimento - vedasi schermata Mepa e preventivo Ditta RDM soluzioni di Re-

nato De Mura (che si allegano); 



 

 

  
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

Con l’Europa, investiamo 

 nel vostro futuro 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA)  
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme 
per volare alto 

 
2. grado di soddisfazione maturato a conclusione della precedente fornitura con esecuzione a regola 

d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti.  

 
 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Domestico 

                          Firma a mezzo stampa 
                         Ai sensi dell’art.3 c.2 
                        D. Lgvo n.39/1993 

                   Copia con firma autografa agli atti 
)  

 
 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 



Cod. Cli/For IVA Agente Partita IVA Numero doc.

207/00

Data doc. Pag.

1 / 1

Codice e descrizione pagamento

301 BONIFICO BANCARIO 30gg D.F.

Banca d'appoggio

Telefono Tipo documento

PREVENTIVO
Codice Descrizione

Valuta

EURO Euro Member Countries

3.426 22SP 09/05/2023

080.394.5234

Spett.le

70054 GIOVINAZZO (BA)

Destinazione corrispondenza

IST. COMPRENSIVO D.S. BAVARO - MARCONI

VIALE A. MORO 4

70054 GIOVINAZZO (BA)

IST. COMPRENSIVO D.S. BAVARO - MARCONI

VIALE A. MORO 4

IVAImp. NettoSc.2%Sc.1%Prezzo Un.QuantitàU.M.

93459240722

3 54,000 162,00TAR431 Targhe in plexiglass f.to 400x300x10 mm 

con stampa in quadricromia

PZ 0,000,00 22

Imponibile Al.IVA Importo IVA % ScontoTotale merce Importo sconto Netto merce

Bolli Spese incasso Abbuono Acconto

TOTALE A PAGARE TOTALE PREVENTIVO

162,00 162,00

162,00 197,64Tot.162,00 35,64

 0,00

Firma per accettazione merciFirma (per uso interno)



Cliente

RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA
VIA GRONDARI 86027 SAN MASSIMO
P. IVA 01616420707 C. F. DMRRNT68P20F839E
Tel. 08741896077
E-mail: ordini@rdmsoluzioni.it

ISTITUTO COMPRENSIVO D. S. BAVARO -
MARCONI

Viale A. Moro, 4
70054 GIOVINAZZO
Italia

Destinatario

OFFERTA
Numero Data Pag.

1126 08/05/2023 1 / 1
Cod. Cliente Partita IVA / Cod. Fiscale

561 93459240722

Codice Descrizione Q.tà Prezzo unitario Importo IVA

Imponibile

Imposta

Totale EUR

254,00

55,88

309,88

TRG-PLX-A3 Targa pubblicitaria in Plexiglass A3 (42x29,7 3 78,00 234,00 22

cm), spessore 10 mm, con 4 fori, distanziali,

viti e tasselli per installazione a parete.

Grafica personalizzata.

SPEDIZION Spese di Imballo e Spedizione 1 20,00 20,00 22


